RUA 15 DE NOVEMBRO, 520, BAIRRO FLUMINENSE

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 29.602.538/0001-58

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2025700301

O Município de URUARÁ, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, inscrito(a) no CNPJ sob o

nº 29.602.538/0001-58, com sede na RUA 15 DE NOVEMBRO, 520, representado por NAYANA COSTA

BASTOS, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e

COOPERATIVA DE MULHERES DOM OSCAR ROMERO AGROINDÚSTRIA, inscrito(a) no CNPJ

44.725.728/0001-56, com sede na Av. Rua Marques de Tamandaré, n.º596, Boa esperança, Uruará -PA,

CEP 68140-000, representada por MARLENA SANTOS DE OLIVEIRA GRIGOLO, já qualificados no

contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes

cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 331.978,00 (trezentos e trinta e

um mil, novecentos e setenta e oito reais), nos termos do art. 124, inciso II, alínea 'd'., da Lei Federal

nº 14.133, de 1º abril de 2021, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 1.191.980,00(um milhão,

cento e noventa e um mil, novecentos e oitenta reais).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se re fere o presente Termo Aditivo.

Relação abaixo descriminação dos produtos e valores.

ITEM DESCRIÇÃO EMBALAGEM UNID FUND MÉDIO QUANT
V.

UNIT
TOTAL

1

ALFACE - hortaliça
fresca, com folhas
íntegras e de primeira
qualidade; limpa,
lavada, coloração
uniforme; isenta de
sujidades, insetos,
parasitas, larvas e
corpos estranhos

Sacos plásticos
POLIETILENO
ATÓXICOS
OUPOLIPROPILENO,
ou caixa plástica
contendo 1 a 10
maços.

kg 5520 480 6000 20,00 120.000,00

RUA 15 DE NOVEMBRO, 520, BAIRRO FLUMINENSE

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 29.602.538/0001-58

aderidos à superfície
externa. Não deve
apresentar quaisquer
lesões de origem física,
mecânica ou biológica.
Podendo ser orgânico.

3

ABOBORA - de primeira
qualidade, in natura,
apresentando grau de
maturidade apropriado
para consumo. Com
ausência de sujidades,
parasitas ou larvas.

Caixas plásticas ou
saco de nylon com
10 a 50 Kg – cada
unidade contendo
cerca de 2,0 a 5,0

kg.

kg 4600 400 5000 7,45 37.250,00

4

BANANA PRATA - fruto
médio, limpo e
acondicionado de forma
a evitar danos físicos,
mecânicos ou
biológicos; íntegro,
limpo, de vez (por
amadurecer),
apresentando grau de
maturação tal que lhe
permita suportar a
manipulação, o
transporte e a
conservação em
condições adequadas
para o consumo.
Ausência de parasitas,
sujidades, larvas e
corpos estranhos
aderidos à casca.
Podendo ser orgânico.

Caixas plásticas,
papelão ou

madeira forrada
com a palha da

bananeira
contendo 10 - 20
kg, cada unidade
com peso médio

120g.

kg 2760 240 3000 8,25 24.750,00

5

BANANA DA TERRA -
Fruto médio, limpo e
acondicionado de forma
a evitar danos físicos,
mecânicos ou biológico;
íntegro, limpo, por
amadurecer,
apresentando grau de
maturação tal que
permita suportar a

Caixas plásticas,
papelão ou

madeira forrada
com a palha da

bananeira
contendo 10 a 20

kg.

kg 2760 240 3000 8,13 24.390,00

RUA 15 DE NOVEMBRO, 520, BAIRRO FLUMINENSE

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 29.602.538/0001-58

manipulação, o
transporte e a
conservação em
condições adequadas
para o consumo.
Ausência de parasitas,
sujidades, larvas e
corpos estranhos
aderidos a casca.

6

BATATA DOCE - lisa, de
1ª qualidade, compacta
e firme sem lesões de
origem física ou
mecânica.

Saco de estopa ou
nylon contendo 10
a 50 kg

kg 5520 480 6000 11,00 66.000,00

7

CHEIRO VERDE-
hortaliça fresca, com
folhas íntegras e de
primeira qualidade;
limpa, lavada, coloração
uniforme; isentam de
sujidades, insetos,
parasitas, larvas e
corpos estranhos
aderidos à superfície
externa.  Não deve
apresentar quaisquer
lesões de origem física,
mecânica ou biológica.
Podendo ser orgânico.

Sacos plásticos
POLIETILENO
ATÓXICOS
OUPOLIPROPILENO,
ou caixa plástica
contendo 1 a 10
maços.

kg 1104 96 1200 27,00 32.400,00

8

COLORAU - corante
obtido a partir do grão
do urucum, limpo seco
sem sujidades.
Embalagem
devidamente
identificada data de
fabricação, prazo de
validade e selo de
inspeção Municipal ou
documento similar
expedido pelo órgão
fiscalizador deste
município.

Sacos plásticos
POLIETILENO
ATÓXICOS OU
POLIPROPILENO,
contendo 10 a 20kg

kg 1104 96 1200 40,16 48.192,00

9 COUVE - hortaliça Sacos plásticos kg 1104 96 1200 25,40 30.480,00

RUA 15 DE NOVEMBRO, 520, BAIRRO FLUMINENSE

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 29.602.538/0001-58

fresca, com folhas
íntegras e de primeira
qualidade; limpa,
lavada, coloração
uniforme; isentam de
sujidades, insetos,
parasitas, larvas e
corpos estranhos
aderidos à superfície
externa. Não deve
apresentar quaisquer
lesões de origem física,
mecânica ou biológica.
Podendo ser orgânico.

POLIETILENO
ATÓXICOS
OUPOLIPROPILENO,
ou caixa plástica
contendo 1 a 10
maços.

10

FARINHA DE
MACAXEIRA - torrada,
de primeira qualidade,
seca, fina, branca. Sem
adição de nenhum outro
composto. Embalagem
devidamente
identificado, contendo
informações da
composição nutricional,
data de fabricação,
prazo de validade.

Sacos plásticos
POLIETILENO
ATÓXICOS
OUPOLIPROPILENO,
contendo 10 a 50
kg

kg 400   400 11,62 4.648,00

11

INHAME- In natura de
ótima qualidade,
frescos, sem defeitos,
uniformidade no
tamanho, ser de
colheita recente; aroma,
sabor e cor própria da
espécie. Escovado e
acondicionado de forma
a evitar danos físicos,
mecânicos e biológicos.
Ausência de parasitas,
sujidades, larvas e
corpos estranhos
aderidos à casca e de
primeira qualidade;
estar livre de resíduos
de fertilizantes.

Saco de estopa ou
nylon contendo 10
a 50 kg

kg 5520 480 6000 11,33 67.980,00

RUA 15 DE NOVEMBRO, 520, BAIRRO FLUMINENSE

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 29.602.538/0001-58

12

PONKAN - fruto de
tamanho médio limpo,
de primeira e
acondicionada de forma
a evitar danos físicos,
apresentando-se
íntegras com grau de
maturação tal que lhe
permita suportar a
manipulação, o
transporte e a
conservação em
condições adequadas
para o consumo.
Ausência de parasitas,
sujidades, larvas e
corpos estranhos
aderidos à casca, com
características íntegras e
de primeira qualidade.
Podendo ser orgânico.

Caixa de madeira
ou papelão
contendo de 20 a
40 Kg.

kg 9200 800 10000 17,48 174.800,00

13

MACAXEIRA
CONGELADA - Raiz
carnuda e grossa,
descascada,
devidamente
higienizada e embalada
em saco transparente
de 1 a 2 kg e congelada.
Ausência de parasitas,
sujidades, larvas e
corpos estranhos.
Contendo data de
manipulação.

Saco de fibra
contendo 10 a 50
kg.

kg 11960 1040 13000 8,37 108.810,00

14

MELANCIA- fruto de
tamanho pequeno
limpo, de primeira e
acondicionada de forma
a evitar danos físicos,
apresentando-se
íntegras com grau de
maturação tal que lhe
permita suportar a
manipulação, o

Unidades de no
máximo 5 a 8 kg

Kg 9200 800 10000 3,82 38.200,00

RUA 15 DE NOVEMBRO, 520, BAIRRO FLUMINENSE

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 29.602.538/0001-58

transporte e a
conservação em
condições adequadas
para o consumo.
Ausência de parasitas,
sujidades, larvas e
corpos estranhos
aderidos à casca, com
características íntegras e
de primeira qualidade.
Podendo ser orgânico.

15

MAMÃO PAPAIA - De
ótima qualidade,
compacto, firme,
coloração uniforme,
aroma, cor, típicos da
espécie, em perfeito
estado de
desenvolvimento. não
serão permitidos danos
que lhe alterem a

  kg 7360 640 8000 8,25 66.000,00

17

MILHO VERDE - Espigas
e grãos uniformes e de
boa coloração, com
aspecto cor, cheiro e
sabor próprio e sem
excesso de palha com
apenas 2 a 3 camadas
para evitar o
ressecamento, grãos
firmes e intactos. De
primeira qualidade,
integro, isento de
sujeiras, larvas, parasitas
ou corpos estranhos.

 Embalagem com
10 espigas.

kg 9200 800 10000 6,29 62.900,00

18

PEPINO - Casca de cor
verde viva, aspecto
firme, com
características íntegras e
de primeira qualidade;
limpo; isento de
sujidades, parasitas,
larvas e corpos
estranhos aderidos à

Caixas plásticas ou
papelão com 10 a
20kg

kg 7360 640 8000 9,40 75.200,00

RUA 15 DE NOVEMBRO, 520, BAIRRO FLUMINENSE

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 29.602.538/0001-58

superfície externa. Não
deve apresentar
quaisquer lesões de
origem física, mecânica
ou biológica. Podendo
ser orgânico.

19

PIMENTÃO - fruto
fresco de tamanho
médio, com
características íntegras e
de primeira qualidade;
verde, limpo; isento de
sujidades, insetos,
parasitas, larvas e
corpos estranhos
aderidos à superfície
externa. Não deve
apresentar quaisquer
lesões de origem física,
mecânica ou biológica.
Podendo ser orgânico.

Caixas plásticas ou
papelão   com 10 a
20Kg

kg 920 80 1000 14,77 14.770,00

20

PIMENTA DE CHEIRO -
De primeira qualidade;
in natura, apresentando
grau de maturidade
apropriado para o
consumo. Livre de
resíduos e fertilizantes,
sujidades, parasitas e
larvas, sem danos físicos
e mecânicos oriundos
do manuseio e
transporte.

Caixas plásticas ou
papelão com 10 a

20kg
kg 1840 160 2000 19,58 39.160,00

30

REPOLHO BRANCO -
hortaliça de folhas
enoveladas, tamanho
grande, com
características íntegras e
de primeira qualidade;
fresco, limpo, coloração
uniforme; aroma, cor e
sabor típicos da espécie;
isento de sujidades,
insetos, parasitas, larvas

Caixas plásticas ou
papelão   com 10 a
20Kg

kg 3680 320 4000 9,74 38.960,00

RUA 15 DE NOVEMBRO, 520, BAIRRO FLUMINENSE

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 29.602.538/0001-58

e corpos estranhos
aderidos à superfície
externa. Não deve
apresentar quaisquer
lesões de origem física,
mecânica ou biológica.
Podendo ser orgânico.

31

TOMATE - fruto fresco
de tamanho médio, com
características íntegras,
apresentando-se
mesclado (maduro e de
vez) e de primeira
qualidade; fresco, limpo,
coloração uniforme;
apresentando grau de
maturação tal que lhe
permita suportar a
manipulação, o
transporte e a
conservação em
condições adequadas
para o consumo; isento
de sujidades, insetos,
parasitas, larvas e
corpos estranhos
aderidos à superfície
externa. Não deve
apresentar quaisquer
lesões de origem física,
mecânica ou biológica.
Podendo ser orgânico.

Caixas plásticas ou
papelão   com 10 a
20 Kg

kg 2800 200 3000 11,67 35.010,00

32

LARANJA - fruto de
tamanho médio limpo,
de primeira e
acondicionada de forma
a evitar danos físicos,
apresentando-se
íntegras com grau de
maturação tal que lhe
permita suportar a
manipulação, o
transporte e a
conservação em

Caixa de madeira
ou papelão
contendo de 20 a
40 Kg.

kg 7360 640 8000 10,26 82.080,00

RUA 15 DE NOVEMBRO, 520, BAIRRO FLUMINENSE

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 29.602.538/0001-58

condições adequadas
para o consumo.
Ausência de parasitas,
sujidades, larvas e
corpos estranhos
aderidos à casca, com
características íntegras e
de primeira qualidade.
Podendo ser orgânico.

VALOR TOTAL 1.191.980,00

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para

que surtam os seus efeitos legais.

URUARÁ - PA, 20 de Fevereiro de 2025

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

CNPJ(MF) 29.602.538/0001-58

CONTRATANTE

COOPERATIVA DE MULHERES DOM OSCAR ROMERO

AGROINDÚSTRIA CNPJ 44.725.728/0001-56
CONTRATADO(A)

		2025-02-27T09:01:33-0300
	NAYANA COSTA BASTOS:00266373240

		2025-02-20T10:24:03-0300
	COOPERATIVA DE MULHERES DOM OSCAR ROMERO AGROINDU:44725728000156